
  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

 
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 
COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
Settore Affari Generali 

 

N. 126   del 12-06-2025 
 

N. Generale 371   del 16-06-2025 
 
 

Oggetto: 
PAGAMENTO DIRITTI D'AUTORE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
A FAVORE DELLA SOCIETA' ITALIANA DEGLI AUTORI ED EDITORI 
(SIAE) - EVENTO "RADIO TIME SHOW" 21 GIUGNO 2025 

 
CIG:  

 
Il Responsabile di Settore 

 
Nominato con Determinazione Sindacale n. 1 del 07/01/2025; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi; 

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento; 

Vista l’allegata proposta n. 128 del 12-06-2025, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Domenica Massimino; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;   

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale; 

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023, 
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 28 del 29.03.2021; 

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

LL.; 

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;  

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Domenica Massimino, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000. 
 
San Giuseppe Jato, 12-06-2025 
 

 
IL Responsabile del Settore 

f.to  Enza Maniscalco 
 
  



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

 

 
COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 

CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO 

 
Settore Affari Generali 

 

1 SETTORE AFFARI GENERALI 
 

Preliminare n. 128 del 12-06-2025 
 

Oggetto: 
PAGAMENTO DIRITTI D'AUTORE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
A FAVORE DELLA SOCIETA' ITALIANA DEGLI AUTORI ED EDITORI 
(SIAE) - EVENTO "RADIO TIME SHOW" 21 GIUGNO 2025 

 
Il Responsabile del procedimento 

 
 

 
Premesso  che,  l’Amministrazione Comunale con delibera di giunta n°74 del 29/05/2025 con la 
quale dava indirizzo agli Uffici di Competenza affinchè si adotti ogni provvedimento necessario e si 
ponga in essere tutte le attività propedeutiche e organizzative per la realizzazione dell’evento 
"Radio Time ’90 Dance Show"  che si terrà il 21Giugno 2025 dalle ore 21,30;  
 Richiamata la determina dirigenziale n°343 del 06/062025 con la quale veniva affidata alla ditta 
"E 20Service s.a.s." di Orlando Giacomo C.F. e P.I. 02446110815 con sede ad Alcamo, Via 
Sacerdote Francesco Alesi, 25, per un importo di €.7.150,00 comprensivo del 10% IVA per l’evento 
artistico denominato "Radio Time ’90 Dance Show" che si svolgerà il 21 Giugno 2025 alle ore 
21,30 presso P.zza Falcone e Borsellino; 
Verificato che in relazione all’evento indicato sopra si rende necessario procedere all’assolvimento 
obbligatorio dei diritti SIAE, ai sensi dell’art.180 della L.633/1941 sul Diritto d’Autore, che riserva 
in via esclusiva alla SIAE l’attività di intermediario, per conto degli aventi diritto,  l’esigenza di 
procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
Preso atto che: 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

-ai sensi dell’art.1, co1 della legge 9 gennaio 2008 n°2 la Siae è ente pubblico economico a base 
associativa, la cui attività è disciplinata dalle norme di diritto privato (v. art.2 della legge citata) e le 
cui controversie sono devolute alla giurisdizione del giudice ordinario, fatte salve le competenze 
degli organi della giurisdizione tributaria; 
-il D.Lgs.vo 35/2017 definisce SIAE quale organo di Gestione Collettiva (OGC) che, al pari degli 
altri OGC intermediari del diritto di autore, svolge come finalità unica o prevalente e senza scopo di 
lucro, l’attività di intermediazione, per conto degli aventi diritto che le conferiscono mandato, dei 
diritti di utilizzazione economica delle opere dell’ingegno; 
-rientra nei compiti istituzionali della SIAE l’attività di concessione di licenze e autorizzazioni per 
l’utilizzazione economica delle opere tutelate, nonché l’incasso dei proventi derivanti e la 
successiva ripartizione agli aventi diritto; 
-a fronte della natura e dell’attività e dell’attività svolta da SIAE, non si configurano attività 
riconducibili alle previsioni di cui alla legge 136/2010, né a quelle della legge 296/2006, comma 
1175-1176, per la fornitura del documento DURC, né alla legge 241/90, né al D.Lgs.vo 36/2023 in 
tema di contratti pubblici; 
-in tale ambito non si configurano attività economiche di acquisizione di beni e servizi, 
riconducibili al D.Lgs.vo n°36/2023 a alla legge n°136/2010, come chiaramente esplicitato nella 
delibera Anac 556/2017 par. 2.5: "E’ escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il 
trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore dei soggetti pubblici 
(anche in forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del 
ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque 
tracciato"; 
Visto il permesso n°10085292025000002885 del 12/06/2025  e la rispettiva  spesa di €.445,00 
(comprensivo del 22% iva e diritti di segreteria), della Società Italiana degli autori ed editori 
(SIAE), Mandataria di Partinico con sede legale a Partinico Via Niccolò Paganini, 1; 
Accertato che, per quanto sopra esposto, le spese per i diritti SIAE sono esenti dal codice 
identificativo di gara (CIG) e che non è necessario acquisire il Documento unico di Regolarità 
Contributiva in quanto trattasi di un pagamento non soggetto alla normativa in materia di DURC; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°27 del 05/05/2025 "Approvazione del bilancio di 
previsione per il triennio 2025/2027; 
Ritenuto  di dover provvedere     
 ad impegnare la somma di €.445,00 (comprensivo del 22% iva e diritti di segreteria) a favore della 
Società Italiana degli autori ed editori (SIAE) al cod. bilancio 05.02-1.02.01 cap. 18264 "Oneri 
SIAE; 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
Attestato  che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Valutato  positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

PROPONE 
● -di prendere atto della premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto e che 

qui si intende integralmente sottoscritta; 
  



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

● -di impegnare come in premessa indicato, ai sensi dell’art.180 Legge 633/1941 (Legge sul 
diritto d’Autore) e succ. mod., in quanto nello specifico, trattasi dell’assolvimento del 
pagamento dei diritti SIAE obbligatori per legge, alla SIAE (Società Italiana Autori ed 
Editori) – Agenzia Mandataria di Partinico la spesa di €.445,00 (comprensivo del 22% iva e 
diritti di segreteria)  al cod. bilancio 05.02-1-02.01 al cap. 18264 "Oneri SIAE" approvato 
con atto C.C. n°27 del 05/05/2025, coordinate bancarie presso Monte Paschi di Siena SIAE 
Partinico codice iban:IT74Z0103003200000010852965; 

● -di procedere  alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

● -di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147/bis, comma 1, del 
D.Lgs.vo 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente, 
oltre alle variazioni di cui sopra non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione finanziaria dell’Ente; 

● -di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on-line; 
● -di  provvedere, ai sensi del D.Lgs.vo 14 marzo 2013 n°33 alla pubblicazione dei dati nella 

sezione "Amministrazione Trasparente" del sto istituzionale dell’Ente. 
 
 
San Giuseppe Jato, 12-06-2025 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to  Domenica Massimino 

 
  



  

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ex art. 183 co.7 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
 
Impegno N.   360 del 12-06-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 05.02-1.02.01.99.999  Imposte, tasse e proventi assimilati a carico dell'ente n.a.c. 
Capitolo      18264 / Articolo       
ONERI SIAE 
Causale PAGAMENTO DIRITTI DAUTORE ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETA 

ITALIANA DEGLI AUTORI ED EDITORI (SIAE) - EVENTO RADIO TIME SHOW 21 GIUGNO 2025 
Importo 2025 Euro 445,00 
Beneficiario       803  S.I.A.E. AG.DI PARTINICO 

 
 
San Giuseppe Jato, lì 13-06-2025 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FINANZIARIO 
  Maria Rosa Napoli 
  

  
 


